
 

                                      
                       REPARTIZAT LA : 
                           Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
      Spitalul orasenesc ,, Sfantul Dimitrie ‘’ Targu-Neamt 
  Data depunere avize/rapoarte:24.07.2019/17.07.2019  

  
         Primar,                                        Secretar oras, 

      Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
  
 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALAL ORASULUI TÂRGU-NEAMT 
 PROIECT  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea deblocării în vederea scoaterii la concurs a unor posturi 

 la Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ    
 

Consiliul Local al oraşului Târgu-Neamţ, 
Conform prevederilor art.38 din O.U.G. nr. 114/2018; 
În baza adresei Comitetului Director al Spitalului Orăşenesc „Sfântul Dimitrie”  

Târgu-Neamţ nr.8890 din 17.07.2019; 
 Luând act de expunerea de motive nr. 10304/17.07.2019 înaintată de Primarul 
oraşului Târgu-Neamţ şi de raportul de specialitate; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.”a” din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

H O T Ă R ĂŞ T E: 
 

      Art. 1  Se aprobă deblocarea  în vederea scoaterii la concurs a următoarelor posturi:  
             (1) Posturi vacante în statul de funcţii:                                                                                    
       Farmacie spital                                                       farmacist                      1 post  
        Laborator radiologie si imagistică medicală           asistent medical         2 posturi(suplimentare) 
        Compartiment Primire Urgenţe                               registrator medical      1 post (suplimentare) 
        Laborator analize medicale                                     asistent medical           1 post 
        Sectia Obstetrica - ginecologie                               asistent medical           1 post 
        Sectia Cardiologie                                                   îngrijitoare                   1 post 
              Mentionăm că fondurile necesare acoperirii cheltuielilor salariale pentru aceste 
posturi, se incadrează in bugetul de venituri şi cheltuieli al unităţii.                                                                            
        Art.2 Spitalul Orasenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ prin serviciile sale de 
specialitate va lua măsurile necesare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 
       Art.3 Secretarul  oraşului Târgu-Neamţ va asigura  publicitatea şi comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.  

INITIATOR, 
Primarul oraşului Târgu-Neamţ 

Harpa Vasilică 
Avizat, 

SECRETAR ORAŞ 
         Jr. Sabin Isabela        

 
 



 
 
 
                                                                                                        
 
 
 
                                                                                                         APROB,  
Nr. 10304/ 17.07.2019                                                                    PRIMAR,         
                                                                                              HARPA VASILICĂ 
 
 
 

  RAPORT DE SPECIALITATE 
        la proiectul de hotărâre 

          privind aprobarea deblocării în vederea scoaterii la concurs a unor posturi 
                         la Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ    

 
 
 

 
Conform prevederilor art.38 din O.U.G. nr. 114/2018; 
 
În baza adresei Comitetului Director al Spitalului Orasenesc „Sfântul Dimitrie” 

Târgu-Neamţ nr. 8890 din 17.07.2019 prin care se solicită deblocarea în vederea 

scoaterii la concurs a unui număr de 7 posturi; 

        Mentionăm că fondurile necesare acoperirii cheltuielilor salariale pentru aceste 
posturi, se incadrează in bugetul de venituri şi cheltuieli al unităţii. 
 
 Se propune aprobarea deblocării în vederea scoaterii la concurs a unor posturi  de 

la Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ; 

 

          Manager,                                   Director Financiar Contabil,    
Dr.Apostoae Florin Ionut                       ec.  Humulescu Doina 
  

                                                           
                                                                   
 
                            
      

                           Şef Birou RUONS, 
                                                   ec. Olteanu Magdalena                          
 
 
 
 
 
 



 
                             
 
 
 
 
 
Nr. 10304 / 17.07.2019 
 
 
 
 

RAPORT DE APROBARE 
 

privind aprobarea deblocării în vederea scoaterii la concurs a unor posturi la 
Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie”  Târgu-Neamţ       

 
 

Conform prevederilor art.38 din O.U.G. nr. 114/2018; 
 
În baza adresei Comitetului Director al Spitalului Orasenesc „Sfântul Dimitrie” 

Târgu-Neamţ nr. 8890 din 17.07.2019 prin care se solicită deblocarea în vederea 

scoaterii la concurs a unui număr de 7 posturi; 

         Mentionăm că fondurile necesare acoperirii cheltuielilor salariale pentru aceste 
posturi, se incadrează in bugetul de venituri şi cheltuieli al unităţii. 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.”a” din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
         Propunem spre aprobare deblocarea în vederea scoaterii la concurs a unui număr 
de 7 posturi la Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ; 

 

   Primar, 
            Harpa Vasilică  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
                                                                                                        
 
 
 
                                                                                                         APROB,  
Nr. 10304/ 17.07.2019                                                                    PRIMAR,         
                                                                                              HARPA VASILICĂ 
 
 
 

  RAPORT DE SPECIALITATE 
        la proiectul de hotărâre 

          privind aprobarea deblocării în vederea scoaterii la concurs a unor posturi 
                         la Spitalul Orăşenesc „Sfântul Dimitrie” Târgu-Neamţ    

 
 
 

 
Conform prevederilor art.38 din O.U.G. nr. 114/2018; 
 
În baza adresei Comitetului Director al Spitalului Orasenesc „Sfântul Dimitrie” 

Târgu-Neamţ nr. 8890 din 17.07.2019 prin care se solicită deblocarea în vederea 

scoaterii la concurs a unui număr de 7 posturi; 

       Dat fiind cele prezentate,  va rog sa analizati si sa dispuneti . 
 

 
 
     
 
       Resurse Umane,  
       Ec. Elena Ionita 
 
 
 
 
 

 


